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KẾ HOẠCH 

Thông tin, tuyên truyền cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XVI và đại 

biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031 

 

Thực hiện Kế hoạch số 373/KH-UBND ngày 11/12/2025 của UBND tỉnh 

về Thông tin, tuyên truyền cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XVI và đại biểu 

Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031; Ủy ban nhân dân xã ban hành 

Kế hoạch triển khai công tác thông tin, tuyên truyền như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Triển khai kịp thời, hiệu quả các văn bản chỉ đạo của Trung ương, của 

tỉnh và của xã về công tác thông tin, tuyên truyền cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội 

khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031; bảo đảm 

sự thống nhất, đồng bộ trong hệ thống chính trị. 

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của người dân trong công tác bầu cử 

đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp 

nhiệm kỳ 2026-2031; tạo không khí phấn khởi, tin tưởng trong Nhân dân về ý 

nghĩa và tầm quan trọng của cuộc bầu cử; góp phần thực hiện thắng lợi các 

nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh, của xã triển khai hiệu quả Nghị 

quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XX và Nghị quyết Đại hội XIV của Đảng, 

Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã lần thứ I. 

- Phát huy vai trò của các cơ quan truyền thông, báo chí và các hình thức 

truyền thông khác trong việc tuyên truyền cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa 

XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031. 

2. Yêu cầu 

- Công tác tuyên truyền phải chủ động, xuyên suốt, đồng bộ, có trọng tâm, 

trọng điểm; đảm bảo tính chính xác, kịp thời, đúng định hướng. 

- Xác định rõ nội dung và lộ trình tuyên truyền; phân công trách nhiệm cụ 

thể đối với đơn vị, địa phương; bảo đảm tính khả thi, hiệu quả. 

- Tổ chức tuyên truyền đa dạng, linh hoạt, kết hợp phương thức truyền 

thống với truyền thông số; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, nền tảng 

mạng xã hội và hệ thống truyền thanh cơ sở. 

- Gắn công tác tuyên truyền bầu cử với các hoạt động văn hóa, thể thao, 

du lịch, các phong trào thi đua yêu nước và sự kiện lớn của tỉnh năm 2025 - 

2026. 

II. NỘI DUNG VÀ LỘ TRÌNH TUYÊN TRUYỀN 
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1. Nội dung, khẩu hiệu 

Bám sát Hướng dẫn số 03-HD/BTGDVTU ngày 13/10/2025 của Ban 

Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy, tập trung các nội dung trọng tâm: 

- Ý nghĩa, tầm quan trọng của cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và 

đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031; những thành tựu to 

lớn của đất nước và của tỉnh sau 40 năm đổi mới dưới sự lãnh đạo của Đảng. 

Tuyên truyền kết quả phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh, xây dựng 

hệ thống chính trị, xây dựng nông thôn mới của tỉnh Hà Tĩnh và của xã Cẩm 

Duệ làm tiền đề quan trọng để lựa chọn những đại biểu xứng đáng đại diện cho 

ý chí, nguyện vọng của Nhân dân. 

 - Quá trình triển khai cuộc bầu cử; thông tin kịp thời các văn bản chỉ đạo 

của Trung ương, của tỉnh và của xã; việc thành lập các tổ chức phụ trách bầu cử; 

công tác giới thiệu người ứng cử, tự ứng cử; lập và niêm yết danh sách cử tri; tổ 

chức các hội nghị hiệp thương. Biểu dương những tập thể, cá nhân, các thôn có 

thành tích xuất sắc, nhất là tại các thôn khó khăn, vùng giáo; đồng thời phát hiện 

khó khăn, vướng mắc và đề xuất giải pháp. Tuyên truyền kết quả bầu cử, không 

khí dân chủ, đúng pháp luật; nêu cao tinh thần trách nhiệm và ý thức tự giác của 

cử tri xã Cẩm Duệ trong Ngày bầu cử.  

- Những thành tựu lớn của Quốc hội qua 80 năm hình thành và phát triển; 

vai trò, đóng góp của đại biểu Quốc hội và HĐND các cấp qua các nhiệm kỳ. 

Làm rõ những đổi mới trong hoạt động lập pháp, giám sát tối cao và quyết định 

các vấn đề quan trọng của đất nước; nhấn mạnh đóng góp của đại biểu xã Cẩm 

Duệ qua các thời kỳ. 

 - Các phong trào thi đua yêu nước; hoạt động chào mừng Ngày bầu cử; 

chương trình văn hóa, văn nghệ, thể thao, cổ động trực quan, tuyên truyền lưu 

động tại các địa bàn thôn, vùng giáo; phản ánh không khí phấn khởi, tin tưởng 

của Nhân dân xã Cẩm Duệ hướng về Ngày hội toàn dân. Chủ động đấu tranh, 

phản bác các quan điểm sai trái, thông tin xấu độc về bầu cử; kịp thời định 

hướng dư luận xã hội, giữ vững ổn định chính trị - xã hội.  

2. Lộ trình tuyên truyền 

- Đợt 1 (Từ nay đến hết tháng 12/2025):  

Tập trung tuyên truyền các văn bản chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh và 

của xã; những điểm mới của Hiến pháp, Luật Bầu cử và các văn bản hướng dẫn 

nghiệp vụ bầu cử. Tuyên truyền cơ cấu, thành phần, số lượng người được giới 

thiệu ứng cử, tự ứng cử; kết quả Hội nghị hiệp thương lần thứ nhất; thành tựu 

nổi bật trong 80 năm hoạt động của Quốc hội và Hội đồng nhân dân các cấp; kết 

quả phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh, của xã. 

- Đợt 2 (Từ tháng 01 đến ngày bầu cử 15/3/2026):  

Tuyên truyền cao điểm, thông tin kịp thời kết quả hiệp thương; tiêu chuẩn 

đại biểu Quốc hội, đại biểu Hội đồng nhân dân; việc lập và niêm yết danh sách 

cử tri, danh sách chính thức những người ứng cử. Giới thiệu quy trình bầu cử, 

nguyên tắc bầu cử và quyền, nghĩa vụ của công dân. Đẩy mạnh tuyên truyền các 

phong trào thi đua, các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao chào mừng cuộc 
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bầu cử; phản ánh không khí phấn khởi, tin tưởng của cử tri xã Cẩm Duệ tích 

cực, tự giác tham gia Ngày bầu cử.  

- Đợt 3 (Sau ngày bầu cử 15/3/2026):  

Tuyên truyền kết quả bầu cử, các hoạt động chào mừng thành công cuộc 

bầu cử; Kỳ họp thứ nhất Quốc hội khóa XVI và Kỳ họp thứ nhất HĐND các cấp 

nhiệm kỳ 2026-2031. Phản ánh dư luận cán bộ, đảng viên và Nhân dân; đấu 

tranh, phản bác các thông tin xấu độc, quan điểm sai trái về kết quả bầu cử. 

III. HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN 

1. Tuyên truyền qua hệ thống thông tin cơ sở 

- Tổ chức phát bản tin, chuyên mục tuyên truyền về bầu cử trên hệ thống 

truyền thanh cơ sở; đăng tải thông tin trên trang thông tin điện tử. 

- Tăng cường hoạt động của đội ngũ tuyên truyền viên cơ sở; tổ chức 

tuyên truyền miệng tại cộng đồng, các thôn. 

- Đa dạng hình thức cổ động trực quan: pano, áp phích, băng rôn, khẩu 

hiệu, cờ phướn, cụm pano trung tâm; lắp đặt bảng tin và pano tại các điểm bầu 

cử. 

- Tổ chức tuyên truyền bằng đội thông tin lưu động, loa kéo… trước và 

trong Ngày bầu cử. 

2. Tuyên truyền trên trang thông tin điện tử và nền tảng số 

- Thông tin đầy đủ, kịp thời trên Trang thông tin điện tử của xã; đăng tải 

văn bản chỉ đạo, lịch bầu cử, danh sách người ứng cử, chương trình hành động. 

- Tăng cường truyền thông trên nền tảng số, internet, mạng xã hội 

(Facebook, Zalo, Youtube...). 

- Khuyến khích các thôn sử dụng mã QR trong truyền thông để thuận tiện 

tra cứu thông tin. 

3. Tuyên truyền thông qua các hoạt động khác 

- Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao quần chúng; lồng 

ghép nội dung tuyên truyền trong các chương trình biểu diễn nghệ thuật, chiếu 

phim lưu động, sinh hoạt cộng đồng. 

- Đẩy mạnh tuyên truyền trực quan: pano, băng rôn, khẩu hiệu, cờ phướn, 

bảng điện tử… tại các trục đường chính, trung tâm hành chính, điểm bầu cử. 

- Phối hợp tổ chức các sự kiện truyền thông, sân khấu hóa, giao lưu cử tri, 

không gian trưng bày tại xã. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phụ trách Trang Thông tin điện tử, Đài truyền thanh xã 

- Tuyên truyền trên Trang thông tin điện tử và mạng xã hội của xã; đăng 

tải đầy đủ thông tin chỉ đạo, hướng dẫn, danh sách ứng cử, chương trình hành 

động của người ứng cử, lịch bầu cử.  

- Mở chuyên trang, chuyên mục; tăng thời lượng phát sóng, đăng tải tin 

bài phản ánh quá trình triển khai bầu cử trên địa bàn xã.  
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2. Phòng Văn hóa Xã hội 

- Tham mưu chỉ đạo phòng, các cơ quan, đơn vị trên địa bàn đẩy mạnh 

tuyên truyền thường xuyên, liên tục trên hệ thống truyền thanh cơ sở; trên trang 

thông tin điện tử của xã. 

- Tham mưu tổ chức thực hiện tốt công tác tuyên truyền cổ động trực 

quan: pano, khẩu hiệu, áp phích; trang trí điểm bầu cử bảo đảm trang trọng, 

đúng quy định. 

- Theo dõi, tổng hợp, nắm bắt thông tin mạng xã hội liên quan công tác 

bầu cử; tham mưu xử lý các thông tin không chính xác về công tác bầu cử. 

3. Phòng Kinh tế 

Tham mưu phân bổ kinh phí phục vụ công tác tuyên truyền cuộc bầu cử 

đại biểu Quốc hội khoá XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 

2026-2031. 

4. Các phòng, Trung tâm phục vụ Hành chính công xã 

- Lồng ghép tuyên truyền bầu cử trong các hoạt động chuyên môn, phong 

trào thi đua; đẩy mạnh tuyên truyền trên trang thông tin điện tử, trang mạng xã 

hội. 

- Thực hiện tốt công tác phát ngôn và cung cấp thông tin cho báo chí; bảo 

đảm thông tin về bầu cử được cung cấp kịp thời, chính xác và nhất quán. 

- Tạo điều kiện cho báo chí tác nghiệp, tiếp cận thông tin phục vụ tuyên 

truyền bầu cử theo quy định.  

5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, tổ chức đoàn thể, các thôn:  

- Tổ chức tuyên truyền cho đoàn viên, hội viên và toàn thể nhân dân các 

nội dung liên quan đến cuộc bầu cử Quốc hội khóa XVI và Hội đồng nhân dân 

các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031. Phối hợp thực hiện công tác tuyên truyền khi có 

sự điều động, phân công của ủy ban bầu cử.  

- Lồng ghép nội dung tuyên truyền bầu cử trong các hoạt động văn hóa, 

văn nghệ, thể thao; phối hợp tuyên truyền miệng thông qua đội ngũ báo cáo 

viên, tuyên truyền viên và các chi hội; vận động nhân dân thực hiện đầy đủ 

quyền và nghĩa vụ công dân. 

- Tổ chức tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh của thôn các nội dung 

về cuộc bầu cử do Ủy ban bầu cử xã cung cấp. Chuẩn bị Hội trường, cơ sở vật 

chất khi được yêu cầu để tổ chức các cuộc báo cáo về các nội dung liên quan 

đến bầu cử Quốc hội khóa XVI và Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 

2031. 

- Các thôn treo cờ Đảng, cờ Tổ Quốc, khẩu hiệu tuyên tuyền tại các trục 

đường chính, nhà văn hóa thôn, (mỗi thôn 2 câu khẩu hiệu vượt đường, 2 tranh 

cổ động). 

Trên đây là Kế hoạch Thông tin, tuyên truyền cuộc bầu cử đại biểu Quốc 

hội khoá XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031. 
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Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị phản ánh về 

Phòng Văn hóa - Xã hội để kịp thời xem xét, điều chỉnh./. 

Nơi nhận: 
- Ủy ban bầu cử xã (b/c); 

- Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy (b/c); 

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND; 

- Uỷ ban MTTQ xã; 

- Các phòng, ngành, đoàn thể cấp xã; 

- Các thôn; 

- Lưu VT, VHXH. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Lê Quang Thuyết 
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